UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.821, de 24 de outubro de 2016.

Aprova o Calendário Acadêmico do Programa de
Mestrado  Profissional  em  Letras  em  Rede
Nacional  (PROFLETRAS),  vinculado  ao Sistema
da  Universidade  Aberta  do  Brasil  (UAB),  na
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

 O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e, em reunião ordinária realizada em 24 de outubro de 2016,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º que aprova o Calendário Acadêmico do Programa de Mestrado
Profissional  em  Letras  em  Rede  Nacional  (PROFLETRAS),  vinculado  ao  Sistema  da
Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 24 de outubro de 2016.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.821, de 24 de outubro de 2016.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM LETRAS EM REDE NACIONAL PROFLETRAS/UEMS

ANO LETIVO - 2017

JANEIRO

Datas Atividades

1 Confraternização Universal

2 a 31 Férias docentes

FEVEREIRO

Datas Atividades

1 Início do período para as atividades docentes nos cursos e programas

27 Recesso docente

28 Feriado Nacional - Carnaval

MARÇO

Datas Atividades

1 Recesso docente

2 e 3
Período de matrícula inicial para alunos regulares (veteranos e ingressantes) - 1°
semestre 2017

13 Início do Período Letivo

21
Prazo final para entrega do plano de ensino das disciplinas ofertadas no primeiro
semestre de 2017

27
Prazo final para cancelamento de matrícula e ajuste em disciplinas ofertadas no
semestre

ABRIL

Datas Atividades

14 Feriado Nacional – Paixão de Cristo

15 Recesso docente e discente

21 Feriado Nacional – Tiradentes

22 Recesso docente e discente

MAIO

Datas Atividades

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador

18 Prova de proficiência em língua estrangeira

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.821, de 24 de outubro de 2016)

JUNHO

Datas Atividades

15 Feriado Nacional - Corpus Christi

16 Recesso discente e docente

17 Recesso discente e docente

JULHO

Datas Atividades

5 Encerramento do período letivo - 1° semestre

6 e 7 Período de matrícula para alunos regulares - 2° semestre 2017

10 a 23 Recesso discente e docente

AGOSTO

Datas Atividades

7 Início do período letivo - 2° semestre 2017

7
Prazo  final  para  entrega  do  plano  de  ensino  das  disciplinas  ofertadas  no  2°
semestre de 2017

21 Início do Processo seletivo 2018

SETEMBRO

Datas Atividades

7 Feriado Nacional – Independência do Brasil

8 Recesso discente e docente

9 Recesso discente e docente

18 Prova de proficiência em língua estrangeira

OUTUBRO

Datas Atividades

9 Recesso discente e docente

10 Recesso discente e docente

11 Feriado Estadual – Divisão do Estado

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida

13 Recesso discente e docente

14 Recesso discente e docente

NOVEMBRO

Datas Atividades

2 Feriado Nacional – Dia de Finados

3 Recesso discente e docente

4 Recesso discente e docente

15 Feriado Nacional – Proclamação da República

                 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.821, de 24 de outubro de 2016)

DEZEMBRO

Datas Atividades

7 Encerramento do período letivo – 2° semestre

14 Prazo  final  para  envio  dos  diários  de  classe  das  disciplinas  ofertadas  no
2°semestre 2017

15 Data limite para finalização do Processo Seletivo 2018

19 a 31 Recesso docente

Dourados, 24 de outubro de 2016.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS